Inse Resinarii, dupa J. Clain, in urm'a misiilor confesionali escate intre romanii trni, se intorse in cea mai mare parte erasi la neunire, asia cătu astadi numerulu unitiloru in asta mare comunitate este forte neinsemnatu.

Resinarii era desemnatu sc fia si scaunulu nouei episcopie, ce se infienti mai tardiu in Trn'a; inse episcopii de asta confesiune preferira si pune resedinti'a in Sabinu, de care Resinarii suntu in departare numai camu de una ora. Unu drumu bene construitu si conserbatu intre Sabinu si Resinari, nu numai faciliteza comunicatiunea intre aceste doua locure comerciali atât de importanti, ci dupa fromosetiele situatiunei naturali totu de una data e si loculu de preambulare celu mai

desfatatu pentru Sabiniani, mai multu inca de cătu cele alalte dein giurulu acestei cetati.

Ras'a locuitoriloru, de si nu inalti la statura, e fromosa si sanetosa; si nu le lipseste de cătu unu portu mai frumosu, alesu sexului fameniescu, pentru a pune in lumina tote avantagia-le naturali, ce le posiedu.

Dupa aceste fromose calitati, mai adaugem si acea, cei destinge si mai multu intre coreligionarii loru in data dupa Brasioveni, adeca: zelulu pentru institutiunea scolare, dein care causa scolele normali dein Resinari suntu cele mai bene organizate, si dotate, intre tote scolele satesci, cu incaperi frumose si demne de reputatiunea acestei brave comunitati romane.

Ne fiendu in stare, de a dă mai multa notitia de asta comunitate, in fine adaugem documentele, ce le amentiramu mai susu, in testulu originale, precumur urmeza.

a) Diplom'a regelui Mati'a Corvinu, dein a. 1467.

Nos Matthias dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium quibus expedit universis: Quod licet quaedam villa Walachicalis Rosenara vocata, in territorio civitatis nostrae Cibiniensis sita et habita, ad eandem civitatem nostram omni jure pertinuerit, tandem tempore ingressus quondam magnifici Michaelis Zilagy de Horogzeg piae memoriae ad has partes transilvanas, per magistrum civium juratosque cives, et totam communitatem eiusdem civitatis nostrae propter urgentem ipsius necessitatem, sicuti veridicis relativis informati sumus, quondam Petro Geréb de Veresmarth pro trecentis florenis auri pignori extitisset obligata, nunc vero eodem Petro Geréb propter infidelitatem suam, quam contra nostram majestatem, et sacram coronam dicti regni nostri Hungariae, graviter excedendo et rebellando incurrit, in capite truncato, nos ad devotam et diligentem instantiam universorum civium, et totius communitatibus praedictae civitatis nostrae, praedictam villam valachicalem Rosenara, quae ad manus nostras regias, propter notam infidelitatis annotati quondam Petri Geréb, rite et legitime pervoluta esse prohibetur, cum omnibus et singulis pertinentiis, ex regia nostra liberalitate pro ducentis et quinquaginta florenis auri, Nobis per eosdem cives et

totam communitatem plenarie exsolutis et expeditis, eisdem civibus et toti communitati saepefatae civitatis nostrae presentibus et futuris remisimus et relaxavimus, manusque nostras penitus de eadem excipiendo, perpetuo possidere; imo remittimus, relaxamus, et excipimus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in dicta civitate nostra Cibiniensi, secundo die festi undecim millia Virginum *), anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo septimo. Regni nostri anno decimo, coronationis vero quarto.

L. S. Ad relationem Ioannis Ernsth.

Nota Ioannis Kemény. Descriptum ex copia vidimata anni 1777. Harum literarum meminit Eder ad Felmerum p. 105 et 150.

Not'a Editoriului. In Editiunea nostra dein an. 1803, loculu citatu se afă numai la pag. 135. Er' Petru Geréb de Veresmarth fusese Jude regiu alu Sabiniului, de care totu' Eder acolo si la pag. 135 scrie: Saxonum etiam aliquos, nominatim Cibinienses et Bistricienses rebellionis participes, et Petrum Geréb de Veresmarth regium Judicem Cibiniensium, potentem virum et multorum latifundiorum possesorem, in eorum numero fuisse, qui suam cum perfidia conjunctam pervicaciam supplicio luerunt, teneo manifestis indicis veterum literarum.

b) Metales, dein a. 1488.

In nomine patris et filii, et Spiritus sancti; et cum Illustritatis sua a deo insigniter, ac omni virtute condecorati Mathiae regis consensu, renovatae et denuo confectae sunt literae metales pagi Resinari, motu et rōgatu sedis judicariae quadragintaviratus ac juratorum, ut sciatur et observetur, quo ducuntur limites nostri territorii Resinariensis in toto circa circum, quemadmodum antiquissimis litteris metalibus bonae memoriae per vetusti regis Attilae in anno 420 statutum extiterat, in anno vero 1488 Christi altefata sua Maiestas rex Matthias multo inferius nobis ipsum territorium exscindi curavit ac ampliari, atque modo sequenti elevatis signis metalibus munitum incipit, signanter: a capite sylvae querceae inferiori, et hinc territorii nostri limes ducitur sursum, vicinorum autem Csiznodieny deorsum, ac consequenter nostrae metae collinant ad hibernalem orientem trajiciendo pratum Lunka dictum din Gura Vai Albinelor, in rivo ab oriente una

meta terrae elevata, porro dehinc ad captum usque oculorum progrediendo alia rursus meta cursoria erecta, concomitanter ad sinistram divertendo, ac per nemus betularum ascendentaliter transit per meditulum Vai Albinelor, proditque in Face cu nasip (faciem arenosam), continenter paulo ulterius procedendo descendit per quendam montem, et intrat fluvium Claustro paulo superius profluentem, adque spatium, quod visu metiri potest, in certum apicem tendens procedit paululum, et intrat vallem Kalba vocitamat ascendensque amnem pervenit ad rupturam Funtina Neagra, descendit porro per quamquam vallem ac intrat magnum fluvium, indeque limes noster sursum versus partem orientalem prosequitur, vicinorum autem collateralem septentrionalem, usque quo dividuntur duo rivi, atque isthinc pars nostra continuat per amnem a montanis defluentem, ubi tandem appellit ad alpes Bucecs magni quondam principis Radu Voda Negru, qui vixit anno a condito mundo 6740. *) hinc prodit in proruptum montem, et jam ab isto loco a sinistris manent vicini Csiznodieny, abhinc ascendimus simul cum montanis modo memoratis Bucecs, et continuo per jugum montis Klebuk procedimus, quae alpes pertinent ad Joan Neagoe, usque ad altum verticem. hinc sejungimur a montanis septentrionem versus pone montem Joan Neagoe et collateraliter per pedem montis descendimus in oram rivi, ac ascendimus secus magnum flumen, transimus profundae fossae partem sursum versus per clivum quendam in culmen alpium Csindre nuncupatarum devenimus, ac hinc aliquantam planitiem ad metas usque suscipimus, ubi tandem coincidimus cum pago Christianu a facie alpium Kneazului vocatarum, consequenter ex culmine alpium Csindre procedimus inter lacum per pedem montis deorsum, ubi flumina conjunguntur. pergitus porro transeundo per latera declivia loci, utpote Recse dicti, continenterque per ipsum dorsum alpium modo praetectarum, donec per pedem montis Besinou ad petram concavatam non itur ad fastigium montis Betrin, bacque continet limes jugum huius montis usque ad alterius montis Gaur scilicet dictarum verticem, quae alpes propiciunt ad orientem aestivalem ex capite montis,

*) Dela Chr. 1232. Nou documentu, că Radu Negru Voda nu a traitu pre la a. 1290, cumu scriu Cronicei României, ci cu multu mai in a-ante.

hincque per rivum a sinistris progrediendo, plane infra per decurrentem ab hibernali oriente amnem descendimus, consequenter usque ad rivum Dnes, per cuius semitam eundo usque locum Krenk, quae pervenit in finem montis Vellare, huiusque jugum continet usque verticem alpium Gancz, ubi una meta terrea est elevata, hic separamur a Krisztian et (e) regione venimus cum pago Turn, descendendoque per ripas una meta cursoria erecta existit. transimus per meditulum Poplislui supra locum Obreaza arenosum (qui) collimando tangit caput silvae querceae, ubi rursus meta terrea conspicitur. ulterius proficiscimur per idem querectum et e regione eundo cum Turn usque ad rubrum torrentem (Riu rosu), et hic una cursoria meta terrea. descendimus ab hinc et trajicimus carectum (rogozu) usque querectum, ubi perinde una meta terrea erecta visitur. prosequimur porro per ipsum querectum, donec covenimus ad ipsos vicinos Csisznodieny, atque hic quoque meta cursoria elevata habetur, usque dum exit in foenatum Lunka.

Hac circumductione metarum continetur terrenum seu teritorium valachicum pagi Resinari proprium, nemini subiectum. nullus in eo teritorio mandandum quidpiam habet, neque in agris aut in fluviis, neque in glandinatione, neque in coryleto *), ita nec in quoconque alio beneficio. Et statutae sunt praesentes literae metales tempore Illustritatis suae a Deo dilecti Matthiae regis, dum currebat annus a nato Christo 1488, dies vero 22 mensis may.

(Sequuntur 24 subscriptiones seniorum pagi Resinar.)

Not'a lui J. Kemény. NB. Metales hae valachica lingua fuere scriptae, — versio erat in latinum, inque simplici copia extat in a. f. B. (archivo fiscali Budensi) fasc. 25, append.

Notandum porro: has metales qua suspectas et falsas cassatas fuisse, signanter:

1-o medio ordinum R. Gubernii sub 30. mai 1777. emanatorum in verbis: Putatitium illud privilegiorum ab Attila rege, ut supplicantes vane credunt, instrumentum, per D. Vice-Directorem Illmo. Dno. Comiti Carolo Teleki Consiliario Guberniali, et in hac materia investigatori Com-

missario productum, supposititium, nulliusque authenticæ et considerationis esse potest.

2-o medio ordinum R. Gubernii sub 5. febr. 1784 emanatorum: „Ex praemisis palam est, productas de anno 1488 literas metales nullam protus fidem mereri, sed juxta decret. Trip. P. II. tit. 14 et 15 ac 17, tamquam dolose fabricatas, inanes, et in judicio rejiciendas esse.“